PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 14 de outubro de 2021.
Oficio n® 997/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 556/2021

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao Requerimento n? 556/2021, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n2911/2021-GP, de 17 de setembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre as obras de sinalizacdo da Avenida
Salvador e da Rua Salinas, no Bairro Trés Bandeiras, remetemos a manifestagdo do Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS — por meio da Folha de Informagdo e Despachos n® 376/21.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Robson Vidal Sampaio - Prefeito Municipal em Exercicio

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHO: n° 376/21

Em atencdo ao Requerimento n® 556/2021, segue em anexo Memorando Interno n® 1337/2021 da
Engenharia de Trafego.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
¥ ns Foz do Iguacgu - PR - CEP: 85863-900

Instituto de Transportes e Fone: (45) 2105-9600

Trénsit Fi !
ransite de.Foz do:igudgu foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

FOZTRANS / SUPORTE TECNICO ESPECIALIZADO -
ENGENHARIA DE TRAFEGO

FOZTRANS - INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO
DE FOZ DO IGUACU.

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N°556/2021

Emitente: Data: 07/10/2021

Destinatario: NUmero: 1337/

2021

Prezados(as),

Em resposta ao Requerimento n°556/2021 de autoria do Vereador Cabo Cassol, quanto a situagéo de
andlise da sinalizagdo da Avenida Salvador e Rua Salinas entra a Av Gramado e Av Silvio Americo
Sasdelli, informamos que:

1 - Estdo sendo realizados estudos de viabilidade técnica quanto a viabilidade de implantacéo de
binario nas referidas vias, a fim de diminuir o fluxo indesejado de motoristas que utilizam o trecho como
“atalho™;

2 — Sim existe o controle de qualidade do material utilizado na sinalizagdo horizontal como prevé o

Edital de Licitagcao. A vida util da tinta aplicada ao solo pode sofrer variagfes por diversos fatores e

caracteristicas de cada via como:

- Presenca de vegetacdes e arvores, podendo interferir na iluminacao e visualizacédo da via;

- Os niveis de porosidade, condicdes do asfalto e de drenagem;

- Niveis de umidade do piso, e detritos que podem aumentar a abrasao sobre o material aplicado;
- Fluxo de veiculos;

- Presenca de obras e ou reformas na via recém-sinalizada, faz com que o movimento de maquinarios
pesados e impurezas na movimentagdo de terra sujem a sinalizagéo;

- entre outros.
3 — A implantacgéo de faixas de pedestres esta prevista na proxima manutencao de sinalizagdo da via.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
ANDREA LUIZA RODRIGUES
Ademilton Aradjo da Silva - Diretor de Transito e Sistema Viario



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS
NuUmero: 376/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 556/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=74c09e3c-0b37-481b-af3d-5b826ca14ad8&cpf=39003507953
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
74c09e3c-0b37-481b-af3d-5b826ca14ad8

Hash do Documento

7256272BFECABCD3A65E489F7C44C2288FA633D66071753781915A1B341E7F5A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 11/10/2021 é(sdo) :

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 08/10/2021 16:37:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO ROBSON VIDAL
BOBATO:64806103934 SAMPAIO:78646510972

CPF: (64806103934) CPF: (78646510972)

Data: 15/10/2021 03:09 Data: 15/10/2021 03:38



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 997/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 556/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a74e3d3e-fe83-4700-a799-40c9921e3a61&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
a74e3d3e-fe83-4700-a799-40c9921e3a61

Hash do Documento

147E703E2FA62606D66D432022653B555C440605B912D4C70E009D97E8123C2F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 15/10/2021 15:10:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

FRANCISCO ROBSON VIDAL SAMPAIO (Signatario) - CPF: 78646510972 em 15/10/2021 15:38:42 -
OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



